An autem. Ex decisione Camerae Imperialis 41. par. 5. Ioachimi Misfengeri.

Cap. V.

Quando contra Officialia Baronis conspiratur, legi Maiestatis crimen non constitutum, in modo ne in Baronem quidem, aut Comitem, vel Ducem. Poena legi Maiestatis non constitutur, nisi in offence Cœfari, aut eius Collateralis.

Quando. Ex decisione Regni Neapolitanii 278. Francisci Visi.

Læsa Maiestatis an committatur propter delictum in personam officialis. Cap. VI.

Cum de laesa Maiestatis agitur propter offence in officialis, intelligitur de maioribus, qui ad latus Principis existunt. Praeterea si propter odium priuatum extra officij executionem contra alterum officiarium homicidium committatur: At si in Domini contemptum facerent, quia Principi obediere nollent, tunc rebellis dicuntur. Contra conspirantem in personam alterius ex consilio Curiae Parlamenti, laesa Maiestatis crimen non incurritur.

Cum de laesa. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 292. par. 1. Francisci Marchi.

Carceratum eximens, an, & quando tenetur laesa Maiestatis. Cap. VII.

Cum quis sub custodia satellitum, & in manu, ac potestate familie existens, carceratus dicatur, atq; in vinculis constitutus, sicut & ille, qui in carcere manifone degit, & vtroq; casu Maiestatis Principis in ministerio iustitia transformiter laddatur, nulla differētia esse debet, an quis est carceratus, vel manu Curiae eximatur: Si quis igitur iam condemnatum, vel confessum aut coniunctū, & sic de proximo capite condemnandum exemerit, legi Iulae Maiestatis, & sic mortis poena tenetur, quāvis pro quoconque capitali criminis detentus esset. Si quis autem nondum condemnatum, vel confessum, aut de criminis cōcūtum exemerit, sed simpliciter carceratum, vel captiuo, quamvis multi eadem poena teneri sicut, quā eruptis condemnatus esset, tamē cum aliqui minime illa pena teneri posset, & huius audacia, temeritas, ac insolita iniuria & punitione exigat, opera pretiosa est, vt ex recto iudicis arbitrio, timore poena exemplaris ceteri excoecatur. Quamobrem aliqui in taliter eximētis gra-

uitate, vltimi supplicij poena animaduersum est, aliquando triremi, ad tempus, vel in perpetuū, interdu exili, aut pecunia cum duobus funis ierbis, prout iudicēt, cōuenire vltimū fuerit, ita vt certus diffinitionis modus, minimū dari posse videatur. Quod de carceratis dicit, intelligendū est, etiam de detentis in Palatio, vel domo, aut alio loco pro carcere à iudice assignato, nam carcere omnī locus, a quo ad libitū voluntatis sita quis recedere non potest. Quia ad libitū voluntatis sita, etiam procedunt in favore, in litigatore, auxiliatore, vel consulatore, aut alias fugā cau fante, nam & ille eodem modo tenetur, & punientur eft. Ideo cōdēnatus ad triremes, opea ad artipriēdam fugam ferens, accōmodandō ei linguis, maleo, scaptra, vel alia instrumenta ferrea, vltimi supplicij poena condemnandus est, aut mitius agendo, eadem triremis poena, vel perpetua, vel corporali, quā fugitiui astri, & condemnati reperiebantur.

Cum quis. Ex resolutione criminali 8. Petri Caballi, & decisione Regni Neapolitanii 92. Francisci Visi.

Læsa Maiestatis teneri eximētis carceratos, aut fugiū auxiliantes, vigore bullae. Cap. VIII.

ET si delictum ignoraretur, propter quod de ordine facta consulta A. in carcere detinetur, cū tamē inde aufugisit, fractura vñis oftij carcere subiecta, pro qua Pasquali forbes inuenierit, & ad eam occultanda, atq; pallianda, quandam iclam scaphis tuniculari, & gradibus lignis fabricauerit, ibi sitiūdo, ex quo optabatur in hominum opinionem venire A. aufuisse, ne vilo vñquam tempore appareret, per ostium sibi apertum consulto aufugisse: Commentariis sicutur, & Pasqualis, pecunia, & promissionibus corrupti, dicta fugae cum prædictis cauteulis, inuentoribus, atq; complicitis operam nauauerint. Ideo intrare Bullam Sixti V. eolq; maiestatis reos factos esse, certum est, per quā disponitur contra effractores carcere, aut alterius scuulū cū cuiuslibet item cōtra quoquo modo violare tentantes, siue ad hoc homines, vel arma, aliave ministrantes, aut cōfūlum, vel fatuē palam, vel in occulto per se, vel alium, siue alios, quoquo modo, etiam extra territoria, iuridicōnes, & domos proprias præfiterant, seu præfata permisérunt. Propter quam dilipitionem etiam in hac sententiam aliquando itum est, quod ex mensis de manibus satellitum debitorum, captiuo ad instantiam creditoris, poena mortis, & laesa Maiestatis punitiudinis est.

Et si delictum. Ex decisione Rosa Marchia 104. M. Antonii de Amatis.

Eximens carceratum, si reponat in carcere, an puniendus. Cap. IX.

Sed an talis poena mitigatione sit, si opera eiusdem vi eximētis in manibus Curiae repositus fuerit: Illa bullā etiam affectum punit, dum exprimit, etiā si violare tentauerit, sed index lege clementior esse non debet. Per indulgentiam criminis, iteratō flagitio cōmitēdi oēcasio datur. Cū Papa per suam legē aliter indicādi faculitate sustulerit, id eo ad ipsum recurrū haberi opus est.

Se an talis. Ex decisione eiusdem 103. M. Antonii de Amatis.

De poena legis laesa Maiestatis non extendenda. Cap. X.

POENA legis quisquis non habet locum, nisi in criminis laesa Maiestatis in primo capite, videlicet quādō contra Imperatorem, vel eius Collaterales cōstitutur, secus dicendum est in alijs capitibus dicti criminis, quia in correctorijs, & odiōs extēlio facienda nō est, preferim respetu filiorum, & propriea cōfūlum est, quod filius dotem matris sua petere non impeditur, licet eius mater

Tom. II. Tit. Lenocinium. Tit. Mors.

99

mater virtutis interfici iussit, qui dominus absque iuribus Imperii ciuitatis Faustina extiterat, quia non sumas in crimen lese maiestatis in primo capite.

Penca. Ex decisione Rota Romana 295. parte 1. Pauli Aemili Pegara.

Filiae continentur sub pena legis quisquis.
Cap. XI.

Foemine plebantur poena lese maiestatis, sicut & filii masculi, quoniam lex punio filios tanquam ex infecto patris sanguine prouenientes. Macula patris est in filiis, & descendentiis, qui non diligunt, quem pater odiat, & in quem deliquerit, ideo neque pater ex rebellione filii, neque frater ex rebellione fratris tenetur. Quamquam feminis sexus miseratione legitimam tantum in bonis maternis habeant, sed institutione hereditatis priuata remanent. In crimen lese maiestatis diuina tam femine quam masculi incapaces sunt, & ideo Imperator Federicus in constitutione contra rebelles discepit, ut liberi delinqutens exhortatione damnentur, quorum appellatione etiam feminas contineri, certum est. Et Imperatores antiqui, post quam de bonis damnatorum discesserunt, quo ad filias haec verba subiecerunt, excepta sola maiestatis questione, quā si quis sacrilego animo affumperit iuste penam ad flos etiam posteros transmittat, sed verbum posteros, etiam filias comprehendit. Haec sententia certior visum est, atque communiter inter eos, qui vere questionem disputarunt.

Femine. Ex decisione Collegij Tisanij 36. Doctoris Marta.

LENOCINIVM.

Leno quis sit, & quomodo puniatur. Cap. I.

Lenocinium facere non minus est, quam corpore quicunque exercere, immo maius est, cuī duo delicta, alterum in fe, alterum in aliis cōstituantur, propter tanquam crimen horrendum legibus odiolam est, propter mortis poena pro eo imponi solitum erat, quia poena de confitudine non securatur, sed lenones, vel mitrati fistigantur, vel aliter, iudicis arbitrio, citra mortem puniuntur, aliquando relegantur ad tempus, vel exulant. Vbi lenocinium committens estlet manus, pater, aut frater prohibet mulieris, fortius cui munis poena obliteranda est, quamvis in multis locis ex confitudine non imponatur, in Alemania lenones vxorum infideliis Afini verba facie per totam ciuitatem turpiter circumducuntur, ac clamantibus feci quibus, ita lenonibus fit, quod Parifis etiam fit vxore Afinam trahente: Neque iniquum etiam videri debet, si masculi etiam ad tricemes condemnetur ad tempus, forming etiam fugientur, & amplius relegatione, exilio, siue carcere ad tempus damnentur, prout casus exigit. Est autem leno, qui qua fuiarias mulieres proficit, siue principaliter, & ex professo hoc negotium gerat, siue alterius negotiorum accessione vtratur, ut si capio fuerit, vel stabularius, arque mulieres tales ministrantes habuerint, & occasione ministerij quae sunt facientes, siue balnearior fierint, & in balneis ad custodiendam vestimenta, conductas habeat mulieres huc genu obseruantes: Necesse est autem, quod tale crimen facete conuerterit, & sic vt ad minus per duas vices deliquerit, at si proprietas vxoris leno fuerit, vincus adus sufficiat. Lenocinium attentatum pro motu iudicis puniendum est.

Lenocinium. Ex resolutione criminali 171. Petri Callalli, & decisione Consilij Cathalonie 15. Ludvici Pegara, & decisione Regii Neapolitanii 183. Francisci Viua.

Maritus in quibus casibus de lenocinio puniatur.

Cap. II.

CVM quis vxorem suam delinquerre patitur, non ob quantum, sed ob nimiam negligitatem, vel quamcunque patientiam, aut nimiam credulitatem, hic casus extra legem est, & licet maritus sit in culpa, non tamen est in dolo, qui ad puniendum lenocinium requiritur, ideo si aliter apparet, quod maritus vxore delinquerre patibatur, & ad hoc ipsam inducetur, licet quem non fecerit, nihilominus de lenocinio puniendum est, quia plus est inducere vxore ad adulterium, ipsamque pati adulterari, ac permettere, quā vxorem in adulterio deprehensem relinquere, & non dimiserit, pro leone habendas est. In pari quoq; causa sunt illi, qui mulieres adulterii damnatas, sc̄ies in vxores duixerint, aut reduxerint, nam & illi ex causa lenocini puniendi sunt.

Cum quis. Ex decisione Consilij Cathalonie 15. Ludvici Pegara.

Mater propter paupertatem, non puniuntur de lenocinio. Cap. III.

VICINQUE matres ob inopiam, paupertatemque filias dotare, atq; maritus nuptiū tradere non valeant, illas profitendum, tradendoque ad fornicanum, & carnaliter cognoscēdum, pro vita sustinente, pē Regni Constitutionem, puniri non possent, ita Regia Audientia indicavit, propter quam legem temporalis tantum poena curatur, sed mortaliter peccant.

VICINQUE. Ex decisione Regni Neapolitanii 454. Francisci Viua.

M O R S.

Regula cancellariae de notitia obitum an procedat in vacatione per resignationem.

Cap. I.

Regula, quod prouisiones per obitum non valent, nisi post obitum, & ante datam prouisionis tantum tempus fluxerit, vt interim vacaciones verisimiliter ad notitiam Papæ peruenirent potuerint, de locis, in quibus persona deficerint, locum non habet, si quis per obitum impetraverit, sed verē per resignationem vident, & extendi non debet: si hodie virus obtinet per resignationē sibi prouiderit, qui pridie obierat in loco, ita Rōmā Curia distanti, quod impēcta posibilitate verisimilis notitia haberi non potuerit, seclusus videbat, quia quatuor clausula generalis, alio quouis modo vager, etiam per obitum, & quemvis alium vacandi modum continet, tamen, quia non datur alia vacatio, quam per obitum, obstar regula, non attento quod resignationē modo expressio per resignationē, ex quo re vera vacat per obitū, & in tali vacatione tantum prouisione verificatur, in qua regula loquitur, seu modo expreſſo, seu per generalia verba continetur.

Regula. Ex decisione Rota Romana 29. super Regulis Guglielmi Caffadori.

An regula habeat locum in prouisione per cessationem commendē. Cap. II.

Per obitum Regini cessauerit commenda cuiusdam beneficij, & dabatur de ista regula, atq; dubitabatur, utrum in tali vacatione procederet, & negativa viero videbatur, ex quo non vacat per obitum, sed cefān te cōmēda, co modo quo prius, que opinio apud Dños de Parco in Cäcelliana obseruantur. Sed Rota inelincabat pro affirmativa, quā mens regule, et ita causū cōplicetur. Oimodo ro est cūtādē fraudis, arq; ambitionis

I 2 corum

orum tollenda, qui in infirmitatibus Cursores ad Pam mitunt, vel alias de infirmitate certificat, que ita in cestione commendatur, sicut in vacatio ne per obitum, licet resolutio capta non fuerit: Verum regula de resolutiis infirmis, etiam infra virginis dies ex eade in infirmitate dececedentibus, in eo qui cedit Commenda locum haber, atque ita resolutum est.

Per obitum. Ex decisione eiusdem 30. super regulis Greci et Cappadociorum.

Mors quomodo probatur. Cap. III.

Mors eius, qui in longinquu defecit, per publicam vocem, & famam probatur, que si in beneficij loco existat, & ordinarius infra sex mensis non prouideat, facultas conferendi denoultur.

Mors eius. Ex decisione eiusdem 520. parte 2. Iacobi Putei.

De eodem. Cap. IV.

Aliquando fama, que ab uno oritur, potens non est, quamobrem si neque frater, neque alijs coniuncti laetum de illo fecerunt, ordinarius non esse mortuum credere potuit.

Aliquando. Ex decisione eiusdem 143. parte 3. Iacobi Putei.

De eodem. Cap. V.

Cum contra Ludouicum ageretur, ideo ex confessione eius in supplicatione impetrata de Iulii obitu confare viuum est, qua supplicatio per eum impetrata presumitur, cum eius factorem concerneret, atque eiusdem expensis obtenta est. Quamvis per procuratorem impetrata fuisset, tamen reuocare non poterat, cu omnia per illum gelata, atque gerenda ratificauerit, & cum confessio de eiusdem maledato dato facto intelligitur, illam, tanquam errorne reuocare non potuit. Etiam per testes probari viuum est, quia duo Iulii redditum probante mentem Septembri, & per alios probatur, post redditum publica vos & fama mortis Iulii extitit, per quam obitum de longinquu probatur. Et quamvis alter ex testibus ante mensem Septembri deponeret, quia tamen singularitas obstatua non erat, sufficeret viuum est, quod ante mensem Septembri Iacobus redierit, & ita si per singulas probationum species probari dicatur, multo fortius coniungendo supplicationem cum testibus.

Cum contra. Ex decisione eiusdem 171. parte 3. Iacobi Putei.

De eodem. Cap. VI.

Si duo testes, obitus annum probent, & duo alii mensem, obitus fatis clare probatos dicunt, iunctis simili oium dictis, vt annis, & mensis certis probetur.

Siduo. Ex decisione eiusdem 3. de probationibus Marcelli Crescentii.

Mors quando probetur ad effectum vacationis beneficij, & ad effectum refutationis.

Cap. VII.

Ad effectum vacationis obitus per testes de fama deponentes probatur, cum de modico prejudicio agatur, nam si illi viuit, cum primu venerit beneficium recuperare poterit. Sed ad effectum refutationis, vt quia beneficium tamquam vacans in mente Apostolico, sit refutatum, semiplena probatio per famam, non sufficit, sed conclusio requirit, quia de ordinarii prejudicio agitur, aut alterius ad se beneficij collatione pertinere praetendunt. Tempus obitus hoc est mensis Apostolicus est fundamentum impetrantis, & ideo plene probare debet.

Ad effectum. Ex decisione eiusdem 46. parte 2. in Novissimis Cantucii.

De eodem. Cap. VIII.

Etiam quod ad effectum refutationis, si mors in materia contingit, per famam probari sufficere, viuum est, in his enim, quoq difficilis probationem sunt, sola fama plenam probationem facit. Mors in mari difficilis probationis est, cum etiam per eos, qui non interfluerint, probari possit. Et ita conclusum est.

Etiā. Ex decisione eiusdem 53. parte 2. in Novissimis Cantucii.

De eodem. Cap. IX.

Cum dubitaretur, an ad probandum obitum de mensa Nouembri, quod ad effectum refutationis, sufficeret probatio per famam publicam ex quatuor testibus, atq; duobus de auditu, ac literis missiis, simul eis sentientia in partibus lata, quia vna cum processu producitur est, & cum aliquibus alijs administriculis, Domini resoluenter sufficere, cum prouponenter difficilis probationis existere. Sed dixerunt, quod hoc casu fama plene, atque legitime probata esse debet, atque ante item motam, de alijs nulla ratio habita est, quoniam personam concernebat, non autem mensem de quo agebatur.

Cum dubitaretur. Ex decisione eiusdem 666. parte 3. lib. 3. in Novissimis Paleotis.

Conualefcens presumitur mortuus ex prima infirmitate. Cap. X.

Victoriā ex causa partus obiisse conclusum est, nā cum antea bene se haberet, & post partū semper male, & manifeste liqueat de causa infirmitatis, quia in alijs peruerperis multo plus purgare confuevit, quo factum est, vt semper totius corporis dolores passa fuerit, quodq; genē, manus, & crura eidē tumefacta fuissent, quae in alijs pati non confuevit, & ideo illi impinguatus exortus fuere, conglatio lacris, & alia, manifeste appareat ex dicta infirmitate obiisse, quia mortalitate causā eventus docuit. Nec vere probatur, quod conualuerit, licet aliquando melius se haberet, item cum de domo exire, sana non erat, quia ambulare non poterat, nec cum genū flexiſet, surgere, & cum tertio de domo exierit, febri correpta est, ex qua pergit, ideo ex prima causa obiisse presumitur, nam cum conualefcens non integraliter fanus redditus est, sed cu baculo ambulare viuis est, tunc ex eadem causa obiisse presumitur, nisi contrarium proberbit. Recidua breui superueniens, ex prima causa presumitur. Neque facit, quod nisi edo mo exiūset, morbi reliqui curari posuissent, quia causa prima preponderanter culpa, & ad uaderiū contrarium probare debet. Cumque materia arbitraria existat, has circunstantias sufficere indicarunt, sed quia probatio probationem non excludit, si aduersari probare volunt, admittendi sunt.

Victoriā. Ex decisione eiusdem 701. parte 1. in Novissimis Aldobrandini.

Cap. XI.

Probata morte eius, cui substitutio pupillaris facta est, in aetate pupillari mortuus esse presumitur. Probata. Ex decisione eiusdem 491. parte 2. Iacobi Putei.

Filius impubes ante matrem deceſſus presumitur. Cap. XII.

Cum mater Ioannis impuberis à patre heredis facta sit, atq; ipse met impubes eadē die simul interfici suuissent, & non constaret, quis prius deceſſerit, iuxta in rīs presumptiōnē dicendum videbatur eum, qui debetior est, prius deceſſis, quā obrem prius filii necati esse

effe intelligimus, donec igitur altera probatio fiat, aliter iudicari non potest, & ita fiduciaria posse si lo iuxta praeditam iuris presumptionem, mat, vel eius hereditatem adiudicata est, aliter res exitum suum habita non est. Aliquando autem Curia Parisiensis propter alias presumptions contraria iudicavit.

Cum mater. *Ex decisione Cappella Tholofana 83. par. 3.*
Gerardi Maynardi.

De probatione mortis. Cap. XIII.

Mortis probatio difficilis est, quoniam priuatis, ideo & negativa exigit, sed quia loco, & tempore coacta est, ideo probabilis est: Vbi agitur de actu maximi praediuii vere probanda est, in criminalibus exactissimis probationibus opus est, & vbi agitur de recenti plene probanda est. Si de modico ageretur, per famam sufficit.

Mortis. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 183. par. 2.* Francisci Marii.

De eodem. Cap. XIV.

Is qui morte se fundat, quia iuris presumptionem contrariam habet, probare debet, sicut etiam qui se fundat in vita. Quando de rebus maximi praediuii agitur, & sumus in facto de recenti, atque in loco probatur, tunc per nuncium probanda est. Si tractetur de opulentia hereditate, aut alicuius status successione, sola mortis probatio per famam non sufficit. Item si tractetur aliquem violenter mortuum esse, tunc expontatissimis probationibus fieri oportet, aut per officium relationem, qui ex iudicio commissione, de delito notitiam habent, ad interempti cadaver accesseverunt, atque ita retulerint, prout vobis observatur, aut per testium clarissimas depositiones, vbi agitur de pleno praediuii, ibi plenissima probations esse debent. In causis pecuniarioribus, vbi in antiquis verfam, etiam si maximus momenti, ac praediuii essent, per famam probari poterit. Aut si probacter militem bellum intrasse, & potea non reperi. Vbi de tabularum apertura agitur, mors per famam probari conieuit. Cum de aliquo praediuii agitur, Nec solum per famam plene probatam, sed per vnum testem de vita probabatur, cōcludenter factum esse placuit, testis singularis de vita mortui presumptioem vita cœfare facit. Per libros Redorum ecclesiasticorum mortem probari videntur, in quibus mortis lepidorum in coram ecclesiis describuntur, vbi de modico praediuii agitur huiusmodi libri propter confutacionem probant.

Is qui. *Ex decisione Rota Persinensis 12. Iosephi Ludonici,*
& decisione Senatus Burdigalen sis 288. Nigolai Boeri.

De probanda morte militis, vel vagabundi.

Cap. XV.

Si quis bellum ingredi vixi fuerit, & non exire, & quinquennium lapsum ficerit, quo dominum non redierit mortuus presumitur. Hoc probato ad eius hereditatem admitti potest: Nam & huic actui per restituitionem mederi poterit, & non autem semper certi mortis viri nuncium expectare debet, quia si postea primus reuterteret, intaciam vxorem recuperare non posset. Aliquando obitus eius probatus dicitur, qui per orbem vagari cepisset, & post quinquennium de eius morte dubitari contigerit.

Si quis bellum. *Ex decisione eiusdem 30. Iosephi Ludonici.*

De eodem. Cap. XVI.

CVM in insulam Cipri profectus esset, vbi maxima hominum multitudine decessit, & abinde citra per-

octo annos, & vixit nunquam de eo notitia habita fuerit, ideo mortuus esse presumitur, eu iisque haec realitate adiuste posse placuit: Locus belii periculosis est, in quo homines non nascuntur. Longa, tunc pedestrin, sive per mare peregrinatio, mortis periculum ita fiat, vt flatum sit, testes de istis ad perpetuam rei memoriam examinari posse propter periculum, & mortis timorem, quoniam ob locorum diffiantiam, temporis diuturnitatem, & incommoda multa, illos dominum non esse reveruros verisimile est. Sola mortis probatio per famam, ad apertam tabularum, ad immisionem in positionem habere ditatis alicuius sufficit: Præfertim si propinquorum attestatio accelerit, atq; opinio, cum pro mortuo habeatur, atq; signa lugubria gerentur. Raro, vel nunquam accedit, vt quis vivat, & per multorum animum spatiū ignoretur, in qua mundi parte existat, quin de eo notitia aliqua habeatur.

Cum in insulam. *Ex decisione Rota Lucensis 44. Hieronymi Magoni.*

Mors non probatur per productionem testamenti.

Cap. XVII.

Ex simplici productione testamenti, mortem non probari certius est, atque ita plures indicavit fuit: Nam testamentum nuncupativum testibus notum, Notarius extrahere, atq; heredi confignare, prohiberi non potest, cum ex traditione illius, etiam ab his iusti dispositioni testatoris nequaquam coquuntur, quonia ciuidem voluntas, etiam testibus in testamento adhibitis innotuit, qui optimè menteant, atque in testamento cōtēnta nouerint, & nisi testator ante cius mortem publicari volueret, solemniter, & in scriptis testatur. Si per productionem testamenti nuncupativi mors probatur, hec testes in illo adhibitos examinari possunt, mors etiam probata est, quod valde ridiculum est. Aliquando Notarius per dictum de tabulis exhibendis cogi potest, & si iudici consenserit, vel per vnum testem, vel per semiplenam aliam probationem, aut aliud presumptioem de ipsis testatoris morte, testamentum heredi exhiberi, mandare poterit. & si possita produceretur mors probata dicuntur. Si testa mentum ab his mandato iudicis extraictum effet, & haeres aliquis testes de fama mortis ipsius testatoris examinari cœsifit, aut vnicum de vita, vel presumptio, quia consanguinei lucrum fecerint, mors ad hunc effectum probata dicuntur.

Ex simplici. *Ex decisione Rota Lucensis 49. Iosephi Ludonici.*

Obitus in mensē referuato ex quibus non probatur. Cap. XVIII.

Narrativa brevis Papa, & obtinuit de mensē Notiembri, non sufficit ad probandam obitum in mensē referuato, quoniam Papa neque factum primum narrat, neque coram se facit: Neq; verba narrativa sententia fidem faciunt, præfertum in terciis praediuiis, & Rota sententis in partibus lati, non nullum tribuere letet, nisi in consueto illo infinitentur.

Narrativa. *Ex decisione Rota Romana 498. parte 3. lib. 3. in Nonnullis Paleo.*

Mors civilis quando & equiparetur naturali in fidei commissis. Cap. XIX.

In resolutione supradicta Curia Tholofana honorū confitatio dātiones perperas ad trimeses comittatur, & cum damnatio perpera ad trimeses in locum damnationis antiquæ in metallis sufficiat, aut simile opus publicū, per quam ferui poena efficiat, &

Digestorum Nouissimorum.

& pro mortuis naturaliter habebantur; ideo accidente confusione mortis naturalis locum facit: Et propterea indicatum est, quod parem vim habeat hac morte in fiduciis communis cum naturali.

In refertione. Ex decisione Cappella Thosofana 81-part. te 5. Gerardi Mainardi.

Caduera sepulta non sunt tradenda pro anthonomia Cap. X.

Caduera mortuorum sepulta non aliter extrahe-
natur, atque tradenda pro anthonomia fienda, visum est, & antiqui os & mortuorum detinere, aut vexari prohibuerunt, potest Pontifices decreuerunt in loco sa-
cro, & sic in cemiterio sepellire clie, neque debere spoliari, percuti, vel lacerari, & contra facientes puniri, ac si reliquias spoliasset, facili legiunque committeret. Cor-
pus autem poenale, nimis eius, qui propter demerita suspenditur, fauore publice utilitatis posse medicis tradi pro anthonomia fienda, de confusione introdu-
ctum est, quamvis de iure cautum non sit, quoniam hoc corpus, abique indicis licentia amoueri non potest, ne bonam iniustitiae contenni videatur, quamvis ne Pilatus quidem sepellendi licentiam denegauit.

Caduera. Ex decisione Fori Flavianensis 18, parte 5.
Borgiani Cauleani.

O F F E N S I O.

Statutum contra offendentem in domo propria,
quos comprehendat. Cap. I.

Quoniam uniuicuque domus sua, tutissimum re-
fugium, & receptaculum esse debet, mirum non
est, si statuta in quam pluribus modis partibus
facta sunt, grauiorem iniuriam existimant, si in domo
propria facta fuerit, atque ideo maleficis committi pe-
niam duplicit: sed certe dum hoc statutum loquitur
de domo, id est de edificio ordinato ad habitandum, in
quo seipsum quis, & familiam recipit, locum non habe-
re visum est, in quo quis neque cum familia, neque om-
nibus diebus moratur, non igitur in statione apotheca,
sua taberna obtinet, nisi hec subius proprium dominum
exitenterint, aut partes domus fuerint. Statutum duplices
poenam offendenti in palatio potestari, etiam in percu-
tiente in confinibus locum haber. Idem in portici, si
est affixa domu.

Quoniam. Ex resolutione criminali 13. Petri Caballi.

Promissioni de non offendendo an censetur con-
trauentum per offenditionem factam in
perfonam primo offendientis.

Cap. II.

Illa promissio de non offendendo non comprehen-
dit offendit ex superuenienti discordia ergo licet fra-
tres ita pro se ipsi, & corum familia sub poena promi-
ssione, cum Elisabet alterius vxori, ab Agata alterius
vxore iniuriosi verbis pulsat, ac pluribus vulne-
ribus affecta eset, non propterea in poenam incidiſſe
visum est, iusta causa dicuntur, per quam ad indignationem
que provocatur, atque provocans puniendus eset,
quaerit etiam in poena cōventionali excusat: Cum quis
altecum non offendere promisit, intelligitur, nisi iusta
causa hoc faciat. Verba contractus intelliguntur, re-
bus ita se habentibus, atque altero fidem feruante, propter
culpam igitur alterius partis, poena apposita non
committitur. Aliud est allegare offenditam ex noua cau-
si processisse, vt quia partes ex causa de novo superue-
nit, & venerunt ad ritum, & hoc, etiam iure commu-

nii in speculo, satis est ad poenam pacis rupta ciuitatam, aliud est quod promissio ista per alteram partem prius rupta fuerit, & tunc secundo offendens, non tenetur, in secunda causa noua cauia proprie allegari non dicitur, sed sibi de iure offendere licuisse: Offensio ne dum potest impune offendere, sed etiam penam a primo offendente petere. Clauſula ratio manente paſto, ei qui fi-
dem non feruauit nullo modo prodet, etiam si additum fuerit, quod toties committatur poena, quoties con-
trauentum fuerit. Neque primo offendens ex contra-
etu agere poterit, quem prius ipse rupti, neque fiscus,
cui pars poena stipulata fuerat, nam fiscus non potest,
si pars aduersaria non potuit. Neque Agatha ex inter-
vallo pulsatam est, dici potest, nam incontinenti fieri
dicitur, quod commode fieri potest: Illa verba iniuria
in ecclesiā contra Elizabetam prolatā sunt, cum pri-
mum Agatha ad domum redibat, vapulauit, si ad ex-
traneos actus deuentum non erat, adhuc calor iracu-
die durabat, ergo non animo deliberato, sed in rixa feciſſe dicitur. Item incontinenti fieri dicitur, quod ea-
dem dicti fit, vel faltem pluribus consideratis, ad iudicis
arbitrium remissum est.

Illa promissio. Ex decisione Rota Bononiensis 132-Ca-
faris Barzij.

Offendens partem lite pendente, ex causa litis feciſſe
praeſumitur. Cap. III.

Verba constitutionis Alexandrina sunt, quod offen-
dentes procuratores, aut principales ex causa litis,
omnes ius animitur, quod habent in causa, & cum Lud-
doticus Sulpius colligantene vulnerauerit, tempore,
quo lis in Curia vigebat, ex causa litis praeſumitur feciſſe,
conclūsum est. Etiam si extra Curiam offendio fa-
cta eset, ipsam constitutionem locum habere, plures
resolutum est.

Verba. Ex decisione Rota Romana 639-part. 1 in Ne-
nissimi Viccomitis.

Minas, & iniuriam faciens aduersario ex causa litis,
perdit causam. Cap. IV.

Ropter minas, & iniuriam per Marcum Jacobo il-
latas, bullam Alexandrii intrare, cōclusum est. Quas
probari placuit, tum ex Marci confessione in supplicatione,
per hæc verba facta, si quaris nulli auferre panem,
& ego cor tibi eruan, cū multis alijs iniuriosis verbis,
tum ex querela Iacobi, qui eadem verba scripsit, atque
ex taliis huiusmodi minas, atque iniurias probanti-
bus, item conclusum est huiusmodi minas, atque iniuri-
as ex causa litis super molendino, de quo agebatur, di-
ctas esse.

Propter minas. Ex decisione eiusdem 166, parte 2. in
Nouissimi Cantuji.

Bulla Alexandrina contra offendentes colligantes
quando liget extra Curiam. Cap. V.

Vit locus bullæ Alexandrina, offenditam factam
suffice sufficit, quia eo ipso ex causa litis facta preſu-
mitur, hanc igitur qualitate probari non oportuit: & li-
cet illa circa occasione offenditionis litii factas, extra Cu-
riam non liget, tamen quia bandimenta adſunt, in qui-
bus omnes poenæ in illa bullæ comprehensæ cōtra litis
occassione offendentes dantur, id est & ipsi constitutioni
locus eset debet. Cumque statuta à Legatis de latere fa-
cta fuerint, quævis antiqua dirat, & Legatione finita,
obſeruanda sunt. Apparet etiam de confirmatione om-
niū Proclamatū per antecessores factōrum, per quam
licet ius nouum non inducatur, vetus tñ conferuat.

Vt sit. Ex decisione Rota Marchia 84. Stephani Gra-
tiani.

PARRI-

PARRICIDIVM.

Paricidij poena quæ sit, & quando ex causa mi-
noranda.

Cap. I.

Licet filius patris vxorem adulterando, filii pristini legium non amittat, & propterea illum occidens a paricidij poena excusat, non tamen delictum hoc in toto impunitum remanere debet, quoniam si illum accufare debuit, non autem occidere. Alio igit matori poena plectendus est, & propterea deportatione dignus est. Quid si non incontinenti, sed ex interuello occidit, Idem dicendum est. Nam si incontinenti fecisset, qui filius, qui prilegium amisit, vt extraneus reputatur, totaliter impunitus evaderet. Quando pater occidit filium, vel è contra, propter vnam ex illis causis, quibus ex hereditate fieri potuerit, paricidij poena cefsat, atque arbitria subintrat, in cuius locum arbitria facilius. In locum illius antiquæ penæ paricidij, de cōficiendis damnantur, vt ad caudam equi, aut quodvis vehiculorum genos affixi, craticie vimineis insidentes, aut a scerita dedecorati ad supplitum locum pertrahantur, vbi decollentur, & corpus truncatum Rotæ in altū exigende affiguntur. Quod si res, aut ratio potuerit, ut his penis aliquid propter enorimatim adjiciendi foret, hoc totum in iudicis arbitrio situm fit.

Licet filius. Ex resolutione criminali 15. Petri Caballi.

Vxor confidens, & consentiens neci viri, tenuerit de paricidio, & morte punitur.

Cap. II.

ETiam inter coniuges cadit paricidium, propterea frustrè Antonia excusationem opponit, quod illa verba, perfice, quod facere cogitati, interficiendi virum meum si tibi videbitur, potius sonant in consilium, quæ in mandatum, Nam, &c in criminè paricidij, concipi, & non reuelantes, puniuntur. Item ipsius consilium anni ei sui gratia datum duxat non fuit, sed ipsius mete vxoris consulentes, vt marito occiso, facilius fornicate, atque cum illo matrimonium contrahere attarentur: Neque consilium dari debet super actu, qui punibilis est, & cum abique consilio, & consenti, reus delictum perpetraturus non fuisset, consultor eadem poena, qua principali, puniendus est, & propterea ad mortem condemnata est.

Etiam. Ex decisione Consilij Cathalanie. 83. Ludonici Peguera.

P A X.

Constitutio fractæ pacis quos casus comprehendat.

Cap. I.

Vando narratur pacem publicam per receptatorem fractam esse, processus decerni posunt nō ex ista narratione, sed ex deductione, quod viatorem hospitio, domo, & mensa excepterit, & fuerit, atq; ita narretur, vt pacis fractore non tonum esse ostendatur: Hoc enim casu ex Ordinatione prouisum est, quomodo actor, & accusare volenti procedendum sit, atque ita sub ipsa Constitutione Receptatores comprehenduntur, vt crimen pro notorio narretur, nimirum quod reus scierit, eum, quem hospitio, mensa excepterit, ac fuerit pacis violator sive neque hic, pater, filius, agnati, vel cognati excipiunt, si modo participes criminis fuissent, vel scientiam habuissent, ut probetur, quo casu pater receptando filium, vel è contra, non excusat. Similiter & Diffida-

tions casus hic comprehenduntur, licet non simpliciter narratis fuerit, sed ad obtinendos processus requiratur, vt diffidatio aliquo documento probetur. Quando videlicet denegantur, & hic casus ad constitutionem fractæ pacis pertinet, & hic etiam, vt in diffidatione aliqua lis probatio requiriatur, vt processus decerni possint.

Quando. Ex decisione Rota Spirensis 141. parte 1. Gasparis Gaglieni.

De eodem. Cap. II.

Si proposita pacis violatio in effectum perduci non potuit, propter factū impedimentum, quo violator impeditus fuit, ita vt perficeret non valuerit, tunc contatus, voluntas, & propositum pacem frangere voluntatis consideranda sunt, atque in supplicatione, coadunatione hominum, ac reliqua fractæ pacis requisita, vt uis armata, dolusque ex proposito narranda sunt, exprimendo effectum, ob superueniens impedimentum, solummodo subsequuntur non esse: & tunc constitutione locus est propter conatum, sed pena iudicis arbitrio moderari potest.

Si proposita. Ex decisione eiusdem 142. parte 1. Gasparis Gaglieni.

Libellus in causa fractæ pacis prius dandus est.

Cap. III.

In citationibus fractæ pacis, reus ad camerale iudicium certo in termino comparendi peremptoriæ citatur ad videndum, & audiendum se in peinas fractæ pacis Cesari, & Imperialis barni incidisse, iure per tentaculum declarauit, vel causas relevantes, quare id fieri non debet opponendum. Et licet tenor emanati processus in nuere videatur, non auctorem ad libelli oblationem, sed reum ad productionem legitimam exceptionem, tenet, tame de vita, ac styllo cameræ obtinuit, quod auctor primo in termino libellum exhibere teneatur, & ita Constitutione approbat.

In citationibus. Ex decisione eiusdem 123. parte 1. Gasparis Gaglieni.

Constitutio fractæ pacis, & per coadunationem hominum, & per pauciores verificatur.

Cap. IV.

CVM constitutio fractæ pacis coadunationem hominum requirat, conculsum est duos, vel tres in coadunatione contineri, sicuti, & collegium redē dicitur, in quo tres faltem inueniantur, & familiae appellatione tres continentur. Licet ex ipso Constitutionis tenore, plures, quā tres exigi videantur, quia hic numerus tractus valde imbecillis est, quām vt per eum quis debellari, obfisione cingi, aut arx, vel pagus vastari possit, tamen quia additur ipsi polaris, manu armata capere &c. in tribus, vel duobus etiam, maximè si præter expectationem, & ex improviso, alieno tempore, & per infidias tale quid fiat, verificari poterit: Et ita Domini Camerales exultimunt, quantum certus numerus statui non possit, cum & ipsa constitutio in genere disponendo, & plures, & pauciores comprehēdat. Tamen & per duos, tres, vel quatuor pacem publicam frangi posse. Vbi igit tur vis publica, & armata narratur, ibi coadunationem requirunt, idque ex facti circumstantia, iudicis arbitrio determinandum est. Aliud tamen putant esse delinqüere in constitutionem pacis publice, & aliud vi publica, & armata turbare, vel pacem frangere, hoc casu coadunatio requiritur, illo minus, si nimirum per plures, vel pauciores in legum constitutionem peccetur, ut fit per receptatores, diffidatores, uitialia negantes, & similes casus, in quibus, & si nulla uis exterior appearat, attenuantur,

tamen, quia in constitutionem peccant, eodem iure
conferuntur.

Cum constitutio. Ex decisione eiusdem 124. parte, 1.
Gasparis Guglielmi.

Cap. V.

In supplicatione super constitutione fracta pacis si-
mul supplicari non potuit, pro mandato de relaxan-
do arresto, quoniam nunquam processus sui natura, &
secundum requisita inter se differentes contingendi
sunt. Maximè que id procedit, si contra diuersas perso-
nas processus petantur.

In supplicatione. Ex decisione eiusdem 179. parte, 1.
Gasparis Guglielmi.

Requisita processus super fracta pace quo sint.

Cap. VI.

Vtit hac actio super fracta pace, que ex Constitutio-
nibus Imperii competit, institutatur tria requiri-
tur, vis publica atroc, quae repelli non possit, Vis arma-
ta, quae fit coadiutor, & coadiutus hominibus, (Arma aut
omnia dicuntur, per quae nocetur, non tantum gladii
haftæ, & flameæ, verum etiam fustes, & lapides, & arma
tos eos intelligimus, qui tela habent, vel quid aliquid, ed
nocere positis) Requiritur etiam dolum malum, vim pu-
blicam, & armatam, idolo malo, ex propofito, & defina-
ta voluntate offendendi, præcedente confusione, de indu-
stria, & data opera factam esse. Hac requisita in libello
inferre, & postea si negantur probare teneri, sed ho-
die dolus præsumptive probare sufficit, videlicet si vis
publica, coadiutatio hominum, manus armata, incen-
diu[m], usus territorii alieni, atque similia apparent.
Evidentes præsumptiones legitimarum probationum
vim habent. Quamobrem sufficere viuum est, si ex cir-
cumstantia, & qualitate facti dolus colligi queat.

Vt huc. Ex decisione eiusdem 112. parte 2. Gasparis Gu-
gliesti, & decisione 14. parte 3. eiusdem.

Pax habita a filiis communibus vxoricide non
valer. Cap. VII.

Regulariter pax per minorem facta cum interuen-
tum, & authoritate tutoris, vel curatoris, & cum de-
creto iudicis valet, & firma est, sed quantum maritus in-
terfici vxorem, pax habita a communibus filiis, quasi
facta timore quadam ob debitum patria reuerentia, nul-
latenus valet, & ita pluries iudicatum fuit, attinentium
igitur, atque propinquorum etiam concensu concur-
re debere viuum est.

Regulariter. Ex resolutione criminali 58. Petri Caballi.
Producens instrumentum pacis non videtur facere de-
lictum negatum. Cap. VIII.

Ad cautelam, etiam neganti maleficium pacis ab at-
tentibus fieri potest, nec si rursum iugur non
est, quod veritas maleficium pacis instrumentum veritatem
præcedat. Negatio delicti ab instrumento pacis produc-
tione dificit, quia si concordia non prodest, nisi in par-
te pacis, que per statutum remittitur, negatio faciens
prodest in rotum, si maleficium non probatur. Produc-
ens pacem, crimen facere non intelligitur, & multò
magis, si eam gratis haberetur. Hodie instrumenta pacis,
ad eustandos litigiosum pieti fieri solent, non autem quia
qui prætentidur alterum offendisse, delictum commi-
serit, sed quo pacem facit.

Ad cautelam. Ex resolutione criminali 74. Petri
Caballi.

Pax producta ab uno reo non prodest consumaciæ
Cap. IX.

Sed an uno ex corrixitibus producta, alteri contu-
nam minuetur, ei qui pacem habet. Hoc statutum est
contra ius commune, ideo in ipso producere, atque be-
neficium implorante intelligendum est. Nec est incon-
veniens, quod pro codem facto plures vna sententia dif-
formiter condeinmentur, videlicet alter maior quam
titate, quia contumax est, neque confessionis, aut pacis
beneficium sibi impetrari petierit. Quare qui ex pace
beneficium statutum concipi vult, illam coram indice p-
ducere debet. In iis, quæ coherent facta, ab initio, & ab
eo icipit, non possunt, quod per unum sit, alius etiam
non facientibus prodest. In iis, autem, quæ perpetravit
extra factum, secus est, sed una sequitur factum inspi-
citur, & iudicatur, confessio, & pax circumstantie sunt
post delictum superuenientes, in quibus singula perso-
na delinqüentum, atque singula facta consideranda
sunt. Quando plures simul de codem delicto imputan-
tur, & non omnes in carcerebus se confitunt, solent iu-
dices prius contra non comparentes procedere, atq[ue] in
contumaciam, veluti confessos condemnare, & poena
carceratorum causam profequi, & aliquando coidē ab
solvere, & tamen unum factum, & una causa cum con-
tumacibus communis est.

Sed anab uno. Ex resolutione eiusdem, 73. Petri
Caballi.

Pax facta de delicto in genere comprehendit
etiam qualitatem agrauantem.

Cap. X.

Remissio delicti, liceret de qualitate mentis facta non
fuerit, etiam qualitas remissa censeretur. Quamobrem
si in lineratus pacem dederit, nulla mentione facta,
quod noctis tempore delictum perpetratum fuerit
illam suffragari unam inter concilium est, quoniam p-
relationem ad proculum certior facta sicut, & quamvis
delictum effet reiterabile, tamen reiteratio non praefu-
mitur. Pax loquens de delicto certa die consummata, intel-
ligitur etiam si de nocte, quia die appellatione venit
nox, cum de naturali uiginti quatuor horarum intelli-
genda sit.

Remissio. Ex resolutione eiusdem 175. Petri Caballi.

Pax, & remissio data in mortis articulo, valer.
Cap. XI.

Pax, siue remissio iniuria facta per uulneratum morti
ferè Sacerdoti in articulo mortis, cui peccata sua cō-
siderabat, recipiunt nomine, ac uice uulnerati, validia
est, atque ad offensoris commodū, & beneficium infor-
mo judiciali admittenda est, quoniam fieri sacerdos publica
persona est, per quamius, & actio alteri queritur, & pro-
cliuiores effe debemus, ut actus magis valeat, quam
pereat. Factum pacis favorabile est, ideo ampliandum.

Pax facta. Ex decisione extraganzi. 34. Petri Garciæ
de Toledo, & resolutione criminali 141. Petri Caballi.

Propter plura delicta, quoties dicitur contravenitum
paci rupta. Cap. XII.

Inter inimicos pace facta, cum promulgatione de non
offendendo, neque in persona, neque in bonis, toties
committenda, quoties contra factum fuerit, si illi de
una parte alterum occidant, cuncte domum invadat,
& spoliari, dubitabitur, an una, vel duplex persona
comitia fuerit. Si rapina homicidium præcesserit, duas pe-
nas deberi, certum est. At si primo homicidium factū
est, una tantum, quoniam robaria polita sequens, pace
rumpe

rumpere non potest, quae non est, & defuncto furtum, uel offensa fieri non dicitur. Quid si simul etiam si homicidium praeferit, cui incontinenti rapina adiusta sit, duae poenae imponendas sunt, quoniam totum uigente pace factum dicitur. Et dicitur incontinenti factum, quando sine temporis intervallo sequitur, & in eodem loco, ita ut actus continuus sint, atque homicidio ad extraneos actus non diuerantur, si multi contrahentes ex utraque parte fuerint, ex rapina, etiam post alterius ex ipsi morte, subsequeuta, ceteri offendantur, quoniam quoties contra factum fuerit, poena committitur.

Inter inimicos. Ex resolutione criminali. 189. Petri Caballi.

Pax an dicatur rupta ab offendo, uel ex noua causa.
Cap. XIII.

Quando pace inter aliquos facta, cum promissione de se inuicem non offendendo sub poena, etiam si fisco applicanda, unus alterum offendit, pacem que frangit, si offendit illum repercutierit, contrauenire non dicitur, postquam pacem non obseruant, seruare non temebatur. Neque clausula rato manente pacto aliquid ad fauorem non obseruantur, operari potuit, et etiam si fecundus ex intercallo offenderit, pacem rumpe non dicitur. Quando post pacem alter alteri occisionem praefat, ut illum offendat, propter nouam causam, quae superuenit, de qua in actu pacis confederatum non fuit, primo offendens contrauenire non dicitur, qd si cum alterius uxore concubuerit? Pax de antiquis offendientibus facta fuit, si ex noua causa provocante, noua offensio sequitur, pax rupta non dicitur. Quid si causa ad offendendum sufficiens non extiterit? quilibet, vel iniulta excusat, dummodo colorata fuerit, & neque affectata, neque procurata. In dubio autem illa causa certa mandata est, per quam pacis rupta poena evitetur. Sed quamvis excusat a pena pacis, non tamen a poena iuriis executionis habet.

Quando pace. Ex resolutione eiusdem 101. Petri Caballi, & decisione Rota Bononiensis. 13. Caesaris Barzii.

Etim si non constet, quis prior pacem ruperit, poena ab utroque fisco applicanda est.
Cap. XIV.

Sion non constat, ut prior offendere, neutrū de pace vel regia, aut promissione rupta teneri, sed utrumque ab soluendum esse placuit, quoniam propter incertitudinem nemo condemnandus est, offensa, & penarū ex actio respectu partium inuicem compendiatur, cum utraque pars contrauenire dicatur. Sed quo ad penam Fisco applicandum, utrumque ex rixantibus teneri certius videtur, & ita iudicatum. Propter incertitudinem à corporali pena omnes absoluuntur, sed in pecuniaria puniuntur, uterque contra rem publicam deliquerit, cuius respectu dolus cum dolo compensandus non est. Fisci intentio fundata est, cum utraque rei illicite operā dederit. Etiam in delictis, vbi ab utraque parte uulnera illata sunt, si de aggressore non constat, omnes de infulti puniuntur. In verbis iniuriosis fecutis est, per quae res publica non offenditur. Vbi igitur ab utraque de fensiones contra promissionem factae fuerint fiscis contra utrumque rixantibus agere debet, sed una tantum poena contentus esse debet, ad quam omnes infolidum tenentur.

Si non constat. Ex resolutione eiusdem, 102. Petri Caballi.

Vno ex pacientibus rumpente tregua, an ceteri teneantur. Cap. XV.

Antiqua est questio, An uno ex pacientibus inducias frangente, ceteri quoque teneantur, & impuniti offendit, qui variantibus tententis tractata est, quibusdam existimatis fiant in pace, ita in tregua, siue inducis regulare locum esse. Alijs contra sententibus, prefatam regulam in pace tantum, non etiam in inducis, sive tregua, iudeat, pace temporanea locum habere, & hanc posteriore sententiam, uti fanoriem, & sequore Domini afflentes amplexi sunt: si quis igitur inducas ex parte sua violauerit, alter nihilominus, quod in se est, obseruare debet, quoniam tregua ad tempus est, quare lapſa die viciſſiſ ſe potest, quod in pace non est, cum perpetua fit.

Antiqua. Ex decisione Camerae Imperialis 7. parte 4. Ioaachimi Alsyngeri.

Pax dicitur rupta per folum infultum, sine percusione. Cap. XVI.

Per infultum personam offendendi certum est, cum dicatur in aliis faltus, ideo ex sola iniuvione, quia ammis percusso non interuenierat, pacem ruptam esse concludit, ita ut pœnæ locus sit. Nam & metum inferentes pacem rumpere dicuntur, multò magis ex iniuvione cum armis facta contra Rodoredam in domo existentem. Præfertim quia etiam in cauū iniuria pena flupata erit. Propterea conclusum est, pacem ruptam effici effectum, de quo agitur.

Per infultum. Ex decisione Consilij Catholoniae 21. Lundonis Tegyera.

Pœna pacis rupta committitur ob falsum testimoniū. Cap. XVII.

CVM alter ex pacientibus falso contra alterum de posuit, Senatus pro abjuncto habuit paci contraintum esse, quoniam offendere appellatio intelligitur de quacumque, & offendere autem dicitur, quicumque alterum ad iustam iracundiam pronocat, item offendere dicitur actus pro quo pœna inferni potest, & qui facit, vt alter dignitatem, vel honorem, aut quid simile amittat, in iuriaria actione tenetur. Si quis in statu zelo aliquem accusat, pena pacis rupta non tenetur. At si accusatus absoluatur, quia probatum non fuerit, accusator tanquam pœna violator tenetur ad pœnam, multo quoque magis si per calumniam, aut falsas probationes obtinuerit. Falsum deponens contra aliquem, dicitur ille iuriaria actione curia, igitur hac pena teneri non debet.

Cum alter. Ex decisione Senatus Mautiani 79. Ioannis Petri Sardi,

P E C U L A T V S.

Pœna furti nunquam imponenda est pro peculatu. Cap. I.

Crimen peculatus magis iure communi punitur, quam furtum: led quid si statuto contrarium disponatur, an furti pena pro eo imponenda sit, quod furtu grauius est, quae & pro sacrificio etiā imponi solet. Cum in penalibus etiam ex maioritate rationis extenso facienda non sit, & ex se sequenti furtorum pena grauior danda est, quod in Regis, vel ciuitatis liberae pecunia contingere non solet, Tercio alterum dicendum est.

Crimen. Ex decisione Consilij Neapolitanus 315. Vicentij de Franchis.

Crimen

Crimen peculatorum, & residiuum quomodo differant,
& quae penae civiles, & criminales imponen-
tiae sunt. Cap. II.

Crimen peculatorum, & crimen residiuum ad eo si-
militant, ut pro eodem accipi confuerint, sed
re vera differunt, quoniam primum ab eo committi-
tur, qui nec officiales est, neque deputatus ad publicam
pecuniam exigendam, vel custodiendam, & expenden-
dam, Residiuum autem crimen ab eo committi-
dicitur, cuius curia, & pericolo pecunia commissa est, In
viro quoque autem criminaliter, & ciuiliter agi posse, certi
est, & cum delictum exilii furto grauius, ideo acrius
quam simplex furtum puniendum est. Vt trutinque co-
mittitur tam in pecunia Fisci, & ciuitatis Romanae, q[ue] in
pecunia Principis, vel ciuitatis superiore non recon-
noventis, sicut de criminis laesae maiestatis, & de qua-
drinarii prescriptione sepius conculsum est. Pro pecu-
latu aque, & igni intercidit solebat, in cuius locis iucex-
fit deportatio, sed certe differentia constituta est in
inter officiales, & priuatam. Nam illi poca capitali, idest
mortis tenentur, & similiter opem praestantes, priuati
vero deportantur, in cuius pena locum arbitrii su-
cessisse plures conculsum est. Cum vero ciuiliter agi-
tur in peculatum incidentes, damnantur in quadruplicem.
Residiuum autem criminalis pena, tanquam specia-
liter a lege non expressa, sua determinata, pro motu in
dictis arbitriis est. Quod si ciuiliter agatur, pena est re-
stitutio eius, q[ue] debetur, & vterius tertia pars eius,
& ita obsecrat, atque iudicatum fuit. In hoc etiam
hac crimina differunt, quod plures damnati crimen pe-
culatus non eodem modo tenentur, quo plures Resi-
diuum, quia in pluribus damnatis peculatorum, qui offi-
ciales non sunt, quilibet in solidum tenetur, sed in plurimi-
bus residiuum, cum officiales essent, inter omnes vna
pena tenentur. Cum igitur hic Camerarius pecuniam
exactam in viis destinatos non erogasset, sed singulis
qua si diebus in ea quantitate ruripisset, pro qua quotidianis
proprietatis expensis indigebat, & iepissime etiam in
notabili summa in solita area, seu caffa in loco officii re-
tenta, extraxit, & ex parte tempore opportuno in saccu-
lis ad domum propriam clam detulit, & deinde vipe
ad quantitatem leutorum decē, & octō millionē, & vī-
tra consumi p[ro]ficit, debite ipsius, atque aliorum, pro quib[us]
fideiūscerat, exfoliando, innumeralibus personis ma-
tuendo, mobiliū emendo stabiliū meliorando, vipe, &
vestimentū sibi, & familiis subministrando, super elec-
tione Pontificis, atque creatione Cardinalium sponsoni-
bus ludendo, in viis proprios, atque priuatam in damnum
publicum, atque priuatam erogando, nimirum magni
numeri fideiūs, quorum septem singulis annis
praestabat, qui tam ingens debitum solvere coguntur.
Ideo in penam furcatum condemnandum esse vixim
est. Nam & futum mal exempli commisissimē, certum
est. Furta etiam plurima sunt, initio officii considerato,
ā quo vixie ad finem furiat non cessavit, & quamvis
pro uno habenda essent, atque unica pena puniendus,
tamen ex quo idem delictum tot uiciis perpetrauit,
atque in eo dictis perficerant, iō durius, atque acrius
punierund est. Ideo si quis plures delictum commis-
serit, pro qua pena capitis non imponebatur, etiam mor-
te naturali p[ro]cedendum est. Hac furta qualificata fuere,
quia in publica pecunia, in qua gratis delictum confi-
derari videtur. Officialeis etiofficio delinquers, gratis
punierund est, quoniam delictum in dedecus, atq[ue] con-
tumeliam dignatus credit, magnitudo furto eiusdem
est, ut aliqua dentor[um] ratione non indigeat. Cum huius
modi delicta in Provincia Tuscana, atque in Dominio
Florentino à multis annis etiā frequentius fieri cōsue-

verunt, atque multi Camerarii in fraudem officii con-
siderint, atque publicam pecuniam surati fuerint, idco
seuerit viendrum est, atque p[ro]pria conueniens augeri.
& exacerbari debet, vt, & alij tercentur, & supplicium
vnus, multorum sit metus.

Crimen peculatorum. Ex resolutione Criminali, 99. Terri
Caballi.

P E O N A .

Penā quid sit, & quotuplex. Cap. I.

Ponea est delictorum debita castigatio, quae à le-
ge inponitur, vel à ministro legis, & duplex est
genus, alie capitales sunt, alie nequaquam Ca-
pitales sunt. Mors, ad tritemis damnatio, & de
portatio. Non capitales vero corporum verberatio, in-
famia, notatio, relegationis ad tempus, seu exilio, remo-
tio ab administratione, dupli, vel quadruplici amissio, exi-
lium, & verberatio, in Arenam damnatio, cu[m] loris ciu-
tatis, f[ac]tive flagellatio, bonorum confiscatio: Aliarū infi-
ti per sunt penae legibus comprehensae, quas enumerare
difficile est. Penae juris canonici sunt, degradatio, su-
spensio, in carcero, excommunicatio, depositio, intra-
& verberatio. Penae unius est multorum metus.

Penā. Ex decisione Regni Neapolitanī, 232. Francisci
Vinci.

Tempus quale inspicatur in penis imponendis, an de-
licti, vel sententiae. Cap. II.

Vando delicta certam, atque ordinariam penā ha-
bent à iure limitata, tunc delicti cum misi tem-
pus attendunt, ita ut nullum subsequens pri-
uilegium, aut status mutatio consideretur, sed secundū
primum eam persone delinquentis qualitatem condemnatio
fiat. Neque noua legis superueniens prouisio at-
tendenda est. Quando uero extraordinariam penam ha-
bent, hoc est iudicis arbitriam, tempus sententiae at-
tendunt est, & priuilegio suu pertinenti, sine statu muta-
tio consideratur primo quidem causa, delicti commis-
so statim reus ad penam obligatus est, secundo vero, ad
penam, cum index arbitriatur, strictius est, ideo iudex
ex qualitate suu pertinente condemnacionem minuere
potest. In processu idem, quod in sententia fernandum
est. Nam si sumus in pena certa, atque determinata, cui
deinceps non miles statim ac deliquerit, obligatus fuit,
tunc ex priuilegio, vel qualitate suu pertinente, atque
evidenti persona inherente, neque panam minuji, neq[ue]
aliquid commodum habere potest. Quare non gaudeat
priuilegio diminutionis penae propter concessionem,
vel pacem, militibus concessio, aliter sententia secundū
delicti tempus nō datur. Neque habilitate militibus
concessio vi potest, circa relaxationem a carcenis, &
solutionem mercedeis Reclutorum, atque notarium p[ro]
processibus, quam si in principali, ac si miles non el-
lent, tractandi sunt, ergo pariter in accessoriis, que natu-
ram principalis sequuntur. Quod si sumus in pena iu-
dicis arbitrii, ipse poterit de qualitate persona inher-
ente, & in indicando, & in procedendo habere rationem,
qua nihil prohibet, quin vt miles tractari possit, pro ut
tempore comparisonis existit, quoniam ad aliquā cer-
tam panam aliquid non sunt. Cum igitur aliud ad p[re]-
cedens tempus respectus habendum sit, iudex ex aquita-
te omnibus ligabit, cumque omnia ab eius arbitrio p[ro]-
cedant, ipse procedit, & iudicat, pro ut eiusdem religio-
nis uidebitur. Sed quid est contra, si delicti ex parte miles
erat, qui postea talis esse desit, Idem conclusum fuit, &
ideo

ideo sententia cum iudice militari participata fuit, ac si in militia permaniseret.

Quando delicta. Ex resolutione criminali, 147. Petri Caballi.

In delictis puniendis qualis lex attendatur, an tempore delicti, an poena condita.

Cap. III.

Sed quid si post delicti commissi tempus noua lex su perueniat, minuens, vel augens penam. Quando p statutum pena delinquenti imposita est, qua conniveniens delicto sit, tunc delicti tempus inspicitur, at si gra uiorem continebat, sententia tempus in spicendi est. Quando pena iam imposta per nouam dispositionem mitigatur, vt si dixerit, quod bannitus soluendo centum liberetur, tunc etiam ad bannitos anterioris temporis porrigitur, quoniam liberationis modus post delictum commissum contingit, si nouum statutum ad litis ordinationem pertinet, huius dispositio attendenda est. Si statutum dicat, quod de tali criminis, vel alterius quatuor mes cognosci non possit, & aliud superueniat per quod vique ad triennium cognosci permittatur, lapio tempore statuti veteris, antequam procedi incepitur fuerit, delinquens molefari non potest, quoniam nouum statutum ad crimina extendi non videtur, quorū impunitati praescriptum erat, secus est, si statutum in persona loqueretur, dicatur, quod Potestas possit, & tenetur de tali criminis infra quatuor meses procedere, quoniam tunc verba ad prescribendum impunitatis principaliiter non tendit, vnde licet, quo tempore antiquum statutū viguit, lapisi quatuor mensibus manus potestatis ligata fuerint, nunc vero condito novo statuto, ligamen e causam successivam resolutum est, quia variatur ex tempore, & cum quo ad originem, & progressum a primo statuto cauteret, & sublatio, & ipsius ligamen tollitur, quorum est effectus in esse perfecte producatur, sed canam successivam habens, sed praescriptio impunitatis effectus perfectus est, que exceptione inducit, & propterea per subsequens statutum non tollitur.

Sed quid. Ex resolutione eiusdem 156. Petri Caballi.

Poena per statutum imposta, iuriis poenam tollit.

Cap. IV.

Vbi poena per statutum imposta est, iuriis pena cef sat, etiam in eo, quod plus contingeret, quia ubi ad vindictam agitur, iura poena per alteram tollitur: sola igitur statutum dispositio attendenda est: Hac sententia vbi libertate recepta est, & secundum eam vliberabit indicatur. Quando statutum expressè legis poenam falquaret, tunc vnius electio, aut exactione, alteram non tollit.

Vbi poena. Ex resolutione eiusdem 2. Petri Caballi, & decisione Parlamenti Delphinalis 1607-p. Francisci Marci.